
Föreningen SARAs styrelse anser att Erik
Enby har fråntagits sin läkarlegitimation på
osakliga grunder. Det anförs i Socialstyrel-
sens motivering att Enbys forskning och be-
handlingsmetoder inte ”vilar på vetenskap
och beprövad erfarenhet”. 

Till skillnad från de forskare som ertappats med
fusk har ingen anklagat Erik Enby för oegentlig-
heter i sin forskning. Tvärtom har hans for-

skning rönt intresse och acceptans runt om i världen, där
flera forskare kunnat upprepa hans studier och verifiera
hans resultat. För den som läst Enbys forskningsrappor-
ter, vilket förmodligen ingen av
Socialstyrelsens handläggare i legitimati-
onsärendet gjort, framgår med önskvärd
tydlighet att dessa präglas av noggrannhet
och stringens. 

I svensk dagspress har rapporterats att
flera högt uppsatta läkare utnyttjat sin
position för att mot arvoden från
Läkemedelsbolag ”sälja in” deras preparat
genom medicinska utlåtanden. Andra har
åkt på ”bjudkonferenser” med sin familj
på bekostnad av läkemedelsföretag, vars
preparat de sedan skriver ut till patienter i sitt arbete  hos
svenska sjukvårdsgivare. För dessa synnerligen olämpliga
former av yrkesutövande har inte några indragna legiti-
mationer diskuterats än mindre verkställts. 

Höjd livskvalitet och ökad livslängd
Vad Enby gjort är att han har dragit nytta av komple-
mentärmedicinens kunskapsbank när patienter inte svarat
på eller undanbett sig behandling enligt gängse skolmedi-
cinska behandlingsmetoder. Eftersom Enby utöver sin
skolmedicinska utbildning har såväl teoretiska kunskaper
(bland annat förvärvade genom studier i Tyskland) som
mångårigt praktiskt utövande att lägga till grund för sina
behandlingar, vilar de behandlingsmetoder han använt
inte på övertro utan på långvarig erfarenhet. Förmågan att
utnyttja adekvata delar av skol- och komplementärmedi-
cin till patientens fromma har medfört att han i åtskilliga
fall lyckats höja patienternas livskvalité och livslängd i för-
hållande till normal statistik och emellanåt också kunnat

bota sjukdomsfall, där skolmedicinens företrädare förkla-
rat fortsatt behandling verkningslös. 

I fallet Enby verkar det ha varit den kritik som efterle-
vande till en patient framfört mot honom som mest
bidragit till att han förlorat sin legitimation. Detta blåstes
upp till en hetskampanj av GT/Expressen, vilket sedan
växte till ett drev på sedvanligt sätt, där journalisterna
plagierade och kryddade varandras artiklar utan att
egentligen bemöda sig om att undersöka grundläggande
fakta. 

Det gäller att övervinna konservatism
Vår känsla är att även Socialstyrelsens handläggare i

"målet Enby" negligerat sitt ansvar att
seriöst undersöka om Dr Enby på något
sätt skadat någon av sina patienter under
sitt läkarutövande. Att gömma sig bakom
frasen ”vetenskap och beprövad erfarenhet”
är långt under den nivå man kan begära av
en myndighet som har att handlägga ären-
den av denna karaktär. 

Att en terapiform inte fått Socialstyrel-
sens välsignelse betyder inte att den är vär-
delös som behandling. Det är ofta bara en
fråga om att övervinna den konservatism

som präglar den svenska läkarakademin. Exempel på
detta är kiropraktik och akupunktur, som numera är
accepterade trots att de tidigare ansågs utgöra former av
kvacksalveri. 

Inte heller på läkemedelssidan är något beständigt.
Preparat som godkänns för användning av Läkemedels-
verket ena året förbjuds några år senare på grund av
oförutsedda biverkningar. Detta trots att de måste ha
uppfyllt normerna "vetenskap och beprövad erfarenhet",
som ju är kriteriet för godkännande. 

Vi kräver seriös omprövning
Mot bakgrund av ovan framförda synpunkter begär vi att
frågan om Enbys legitimation omprövas på ett seriöst
sätt, där fakta och inte personligt tyckande får fälla utsla-
get. Vi är övertygade om att Erik Enby då  kommer att
återfå sin legitimation. 
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– Vi begär att
frågan om
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Ställer du Dig bakom denna skrivelse skicka Ditt namn till mejladressen: 
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